Osmanlıların ilk devirlerine ait vesika ve vakfiyelerin elde edil-
dikçe Kurumumuz tarafından neşredileceğini bundan evvelki sayılan-
mızın birinde söylemiş ve bu gibi vesikaları bulanların da neşreyleme-
lerini rica etmiştim. Nitekim Belleten'in dokuzuncu sayısında Orhan
Begin (749 H. 1348 M.) tarihli bir Temliknamesi ile bundan evvelki
sayıda (724 H. 1324 M) tarihli yine Orhan Beğe ait farsça bir vakfiyeyi
neşrettim; Maarif Vekaleti tarafından iki ayda bir çıkarılan (Tarih
vesikaları) isimli vesikalar dergisi de dördüncü sayısında Sinan Paşa
türbesinde bulunub Topkapı sarayı arşivine getirilen en eski vesikaları
neşretmeğe başladı [1]. Her zaman söylediğim gibi ancak bunların neşri
neticesindedir ki Osmanlı tarihinin ilk devirleri aydınlanmış olacaktır.

Ben bu defada Yıldırım Bayezidin oğlu Emir Süleyman'ın hüküm-
darlığı zamanında tertip edilerek başında kendi tuğrası olan (808 H.
1406 M.) tarihli Çandarlı zâde Ali Paşaya ait arapça bir vakfiye
metni ile bunun toplu bir tercümesini okuyuculara takdim ediyorum.
Bu vakfiyenin aslı Istanbul şehir müze ve küttlphanesinde olup fotog-
rafisi aldırılarak [2] makalenin sonuna konmuştur, eb'adı 27,5 X 307
santim olup âhersiz sarı kağıt üzerine sülüs hatla yazılmıştır.

almasına atfetmekten
ziyade Osmanlıların teşkilâtlarmı örnek yaptıkları Anadolu Selçukile-
riyle ilhanilerde de aynı tarzın devam edip geldiine lıamletmek daha
doğru olur. Vakfiyeleri arapça yazdı rmak usulünün —kendi vakfiyesinin
farsça olmasına rağmen — Orhan zamanında kabul ve devam ettiğini
(743 H. 1342 M.) tarihli Lala Şahin Paşa vakfiyesinden anlamaktayız;
fakat gerek Orhanın ve gerek kendisinden sonra gelen hükümdarların
vermiş oldukları Temliknamelerle Beratlarm hep türkçe oldukları
görülmektedir [4].

Vakfiyelerin arapça olarak devamı on altıncı asrın ortalarına
veya ana yakın zamana kadar devam ederek sonradan türkçeye çevril-
meg-e başlamıştır; Kanuni Sultan Süleyman zamanında ve (960 H.
1553 M.) senesinde münderecatından iyi istifade edilmek üzere Sahilin
vakfiyelerinin türkçeye çevrilmesi emredilerek bu işe Hurrem Sultan
medresesi müderrisi Alâüddin Efendi memur edilmiştir [5].

Begin (814 H. 1411 M.) tarihli taş vakfiyesi ile [6] diğeri de meşhur
Timurtaş Paşa zâde Umur Begin Bursada Set başındaki camii kapı-
sının iki tarafına konmuş ve yine taşa hakkedilmiş olan vakfiyedir [7].

Bu zat, hakkında Şükrullah, Beheetüttevarih isimli eserinde şöyle
diyor:

kc,Z,t J LJ. •

,Q)" j j j z.)

Nıı ruosmaniye kütüphanesi nüshası No. 3059 sayfa 315. Amasya milverrihi
Hiisameddin Efendi, Molla Fenâriye dair olan bir makalesinde Şeyh Ramazanın
(795 H. 1392 M.) senesinde kazasker olduğunu ve bu zatın Bursada tekkesi bulu-
nan Ebu İshak Kâzrûni halifelerinden bulunduğunu beyan etmektedir. (Türk Tarih
Encümeni mecmuası, sene 16, No 18 (95) s. 383)

ı '•erefeddini Yezd1, Şeyh Ramazanın Bayezid zamanında kadılıkta bulunup
sonra vezir olduğunu yazıyorsa da doğru olmayıp elimizdeki (808 H. 1405-1406
M.) tarihli vakfiyeye göre kazasker bulunduğu anlaşılıyor.

korkusu büsbütün ortadan kalksın ve hakkındaki inayetlerimi görsün'
dedi ve Emir Süleymanın Timur'a tabiiyyeti alâmeti olarak ona
kemer ile külâh [Tac] gönderdi.

Timurun sahil İzmirini (Gâvur İzmirini) zaptını müteakip yâni
(805 H. 1403.) tarihinde Şeyh Ramazan ikinci defa olarak Süleyman
tarafından elçilikle geldi; elçi, pederinin affından dolayı Emir Süley-
manın minnettarlığım arz ile getirdiği hediyeleri takdim etmiş ve
Süleymanın bizzat gelemediğinin esbabım anlatmış ve Sahibkıranın
umuma şamil olan lütuf ve atıfetinin

(İbrahim ibni
Halil) i biz daha sonra 820 Muharrem tarihli biraderi Ali paşanın
kölesi Timurtaş paşa ibni Abdullah'ın vakfiyesinde
Ibrahim ibni Halil ufiye anhüma) imzasiyle şahit olarak görmekte-
yiz [19]. O halde tarihlerin Ali paşadan sonra kardeşi Ibrahim paşa-
nın veziriâzam olduğuna dair olan kayıtları doğru değildir; Ibrahim
paşa ancak (820 H. 1417 M.) tarihinden sonra vezir — veziri âzam

115] Emir Süleymanın ve kardeşi Isa çelebinin hükiimdarlıklarına Timur ta-
rafından müsaade edilerek Şerefeddini Yezdiye göre kendilerine Aldamga ile ke-
mer ve hil'at gönderildiği gibi Çelebi Mehmedin de Timur namına para bastı rmak
suretiyle anın himayesini kabul ettiği artık sabit olmuştur.

Eğer
ümeradan olan Paşa Yiğit ise Üsküp beyliğinde bulunmuştur [25].
Sonradan vezir olan İshak paşa, bunun kölesidir, Sicilli Osman'', Paşa
Yiğit,in vefat= (830 H. 1426 M.) olarak göstermektedir. Paşa Yiğit'in
bu devirde iki olması ihtimali olduğundan burada nazar dikkati
celbetmekle iktifa ediyorum [26] .

Bunlardan başka vakfiyenin içinde Altun Boğa, Şeyh Abdullah
isimleri de geçiyorsada bunlara dair bir kayda tesadüf edilmedi.

Ali
paşa vakfiyesinde Bursa kadısı bulunan (İbrahim ibni Halil) Ali pa-
şanın küçük kardeşi olup sonradan veziriâzam olmuştur.

Ali paşanın hangi tarihte doğduğunu ve kaç yaşında kazasker ve
veziri âzam olduğunu bilmiyoruz. Tarihi kuvvetli karinelere nazaran
(789 H. 1387 ilzincikânun 22M.) tarihinde babası Halil Hayreddin paşa-
nın sefer esnasında Vardar Yenicesinde hastalanarak (Serez)de vefatı
üzerine (28) kazaskerlikten veziri âzamlığa getirilmiştir; çünkü birinci
Kosova muharebesinden evvel Balkan devletlerinin Osmanlılar aley-
hine ittifakları üzerine bu

[27] Kara Haliliıı babasının adının Ali olduğu kitabelerde gölülmektedir.

Mesela iznikteki Yeşil camiin iç kapısının kitabesi (bu kitabe suretleri merhum
Koyunluoğlu Memduh'un (Iznik ve Bursa tarihi) isimli eseriyle Der Islam'da (sene
1929 s. 62) vardır; Evliya Çelebi de Serezde Halil Hayreddin paşanın (787 H. 1385 M.)
tarihli cami kitabesini kaydetmiş olup burada kendi babasının adı (,s./.41,15, jt1>
Halil ibni Aii-el-Cenderi) diye kaydedilıniştir, (Evliya Celebi seyahatnamesi C. 8 s. 130).

[281 Halil Hayrettin paşanın 789 hicret yılı içinde Serezde vefat ettiği

>J ,İ:- jr.t4 4;1 — ) kitabesinden anlaşılmaktadır.
Tarihler ve teracimi ahval kitaplarında vefatı tarihleri muhtelif gösterilmiştir.
Tacüttevarih (c. 1 s. 103) ile Hadikatillvüzera ve Sicilli Osmani, Hammer (Ata bey
tercemesi c. 1 s. 235) (788 H. 1386 M.) de Şakayık jtı£:. tercemesi ise (780 H.1378 M.)
de vefatını yazarlar; halbuki kabir kitabesi, vefatı tarihinin (789 H. 1387 M.) ol-
duğunu göstermektedir. Şimdi burada karşımıza bir mesele çıkıyor; o da şudur:
Taciittevarih (c. 1 s. 103) ve diğer tarihlerde Murad Begin Karaman oğlu üzerine
yaptığı seferde Çandarlı zade Ali paşa veziri azam bulunmaktadır. Tarihlere göre
bu sefer (788 H. 1386 M.) senesinde yapılmıştır. Bu kayda göre Hayreddin Halil
paşa (788 H. 1386 M.) tarihinde vefat etmiş olacaktır, veyahut Karaman seferinin
789 senesiııin hiç olmazsa ilk altı ayı içinde olduğunu kabul etmek lazımdır. Halil
Hayreddin paşanın hastalanıp Sereze gelmesi üzerine oğlu Ali paşanın babasına
vekalet etmek üzere Sereze gidip oradan da Karaman harbine iştirak ettiği de
tahmin olunabilir ; fakat bu kayıt aradaki tarih farkını değiştiremez

Murad-ı Hüdavendigarın Kosova muharebesinin sonunda sahi& ol-
ması üzerine orduda bulunan vezir ve beğlerin karariyle Yıldırım
Bayezid hükümdar ilan edilmiş ve anın saltanatı müddetince Ali paşa

veziriazamlıkta bulunmuştur; Ali paşa, Yıldırım Bayezid zamanında

yapılan devlet teşkilatında Timurtaş paşa ile beraber mühim amil ol-
muştu. [795 H. 1393 M.) tarihine kadar muayyen bir gelirleri olmayan
kadıların, irtikap ve irtişalarmın artmasından dolayı şikayet edilmiş

[321 Hoca Sadettin Efendi, Ali paşanın ikinci defa Bulgarlar üzerine yürüyüp
kralın tesliminden sonra Bulgar memleketlerinin tamamen ilhak edildiğini yazı-
yorsa da (e. 1 s.

68) ve andan naklen Ali ve hoca Sadeddin, Timur

vakasından sonra imparator bu mescidi yıkıp kadı ile ahaliyi İstanbuldan çıkarıp
buranın halkının Tekirdagında Göynüklii köyüne iskan edildiklerini yazarlar;
Hadidi tarihi de aynı şeyi yazmaktadır. Hayrullah efendiye göre (cûz 5 s. 55) bu
musahlhanın tarihi (798 H. 1395 M.) senesidir. Istanbul imparatoriyle musalehanın
Nigeboli harbinden sonra oluşuna göre bunu daha sonraki tarilalere alınak lâzımdır.

[38[ Hamıner (Atâ bey tercümesi) e. 1 s.

Ali paşanın vefatı hakkında tarihlerde ve terceme-i hale ait ki-
taplarda hakikate uygun olmıyan tarihler görülmektedir [69]; nerede
vefat ettiği de kat'i surette bilinmiyor. Behişti ve Hoca tarihlerine
göre [70] Emir Süleyman ile Ankarada bulunurken vefat etmiştir.
Tarihi Osmani Encilmeni mecmuasındaki vefatı senesini gösteren
(807 H. 1404 M.) tarihi yanlış olup [71] bu yanlışlık sonradan tashih
olunmuştur. Ali paşa 809 senesi Recep ayının yedinci cumartesi ge-
cesi vefat etmiş ve nâşi iznik'te babasının yanına defnedilmiştir. İkisi
bir höcerede yatan bu baba oğlun kabir taşlarının işçilikleri fevkalâde
olup yazıları girift sülüstür [72]. Ali Paşanın yedi satır olan kabir
kitâbesi şudur [73]:

[24 L}.-

‘:ı

Veziri mumaileyh neveivan, kavi devlet ve sahibi tedbiri âli menzilet
olınagın her neye ki kasdederdi eli erişiirdıl ; hobrüyılna torlışurdı ; hususa

kemâli ile mümtaz bir emin i eelilülkadri sahibi raz idi. (Ali c. 5 s. 74.)
Takvimüttevarih ile Gûldestede (814 H. 1411 M.) Hadikatülvüzerâ ve iM-

veli Esmariittevârih de (813 H. 1410 M.) ve Münee,eimbaşı ile Sicilli Osmanide de
doğruya yakın olarak (810 H. 1407 M.) seneleri gösterilmiştir

Behişti s. 41 ve Tâcüttevarih (e. 1 s. 249) Hayrullah efendi, Musa Çele-
binin Sinop yoliyle Rumeliye geçerek Eflak üzerinden yürüyen Musa Çelebiye kar-
şı Silleymanın İstanbul yoliyle Rumeliye gittiği sırada Ali paşanın yolda vefat
eyledigini beyan etmektedir.

Bu kitabe bize Miladi tarih ile Ali paşanın 1406 Birincikanunun
18 inci günü vefat ettiğini bildirir. Bursada Ali paşa camiinin önünde
ve methalin solunda bulunup Ali paşanın vefatı tarihini gösteren (703
H. 1303 M.) tarihli kitaba tabii yanlış olup sonradan buraya konmuştur.

Ali paşa vakıflarının tevliyet ve nezaretlerini evladı olmadığından
Bursa kadılarma bırakmıştır. ( 796 H. 1394 M.) tarihli vakfiyesin-
de mütevelli ve nazır kendisinin himayesine mazhar olan meşhur
Molla Fenari ve bu (808 H. 1405 M.) tarihli vakfiyesinde de kardeşi
Bursa kadısı tbrahimdi. Ali paşa 796 hicret senesi tertip ettirdiği
vakfiyesiyle bir mescid ile bir zaviye vakfeylemiştir [74]. Mescidi Bur-
sada kendi ismine mensup mahallede büyük Pınarbaşı mezarlığının
şarkı cenubtsindedir [75]; Ebu İshak Kazerûni mûridleri için de bir tek-
ke yaptırıp emlakinden bir kısmını vakfeylediğini merhum Hüseyin
Hüsameddin yazmaktadır [76].

Birinci vakfi-
yede (tA ,=•14. diye kendi

Evkaf IVIüdüriyeti umumiyesi kuyudı kadime (Haremeyn birinci defter
s. 108) ve Molla Fenö.ri makalesi (Türk Tarih encilmeni ınecmuası, sene 16, No. 18
195 s. 374) Iznik ve Bursa tarihi isimli eserde (s. 374) Bursadaki camiinin vakti-
yesi tarihi (792 H. 1390 M.) senesi olarak gösterilmiştir.

Çandarlı zadelerin vezir ailesi s. 90 (Der Islam sene 1929).

[76) Molla Fenöri makalesi (Türk Tarih encümeni mecmuası, sene 16 s. 372).

[77] Evkaf Ilmum Müdürlüğü kuyudu vakfiyyesi (müceddet Anadolu ikinci
defter 1282 den başlar s. 259) ve (milceddet Anadolu seni s.